АДМИНИСТРАЦИЯ   ЖИРЯТИНСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    06.07. 2016 года    № 300.
с. Жирятино

Об утверждении плана мероприятий
по реализации в 2016-2018 годах

Стратегии государственной национальной

политики Российской Федерации

на период до 2025 года

           В целях реализации на территории Жирятинского района Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь пунктом 2 распоряжения Правительства Брянской области от 20 июня 2016 года № 197-рп «Об утверждении регионального плана мероприятий по реализации в Брянской области в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в Жирятинском районе в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

2. Контроль  за   исполнением   настоящего   постановления  возложить   на заместителя главы администрации Жирятинского района Пожарскую В. П.

Глава администрации

Жирятинского района

    Л.А. Антюхов

Исп. Тетерюкова А. В.
Приложение
к постановлению администрации района
от ___ июля 2016 г. №_____
П Л А Н
мероприятий по реализации в Жирятинском районе в 2016 - 2018 годах Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Источники

финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документы,

подтверждающие

исполнение

мероприятия

	I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1.
	Подключение к системе мониторинга межнациональнальных и межконфессиальных отношений оценки рисков, мер предупреждения возможных конфликтов, разработанной на базе ФАДН России
	2016 г.
	Администрация Жирятинского района
	в пределах средств, предусмотренных бюджетом района
	объединение усилий государственных и муниципальных органов и институтов гражданского общества Брянской области для укрепления единства российского

народа, достижения межнационального мира и согласия
	количество сотрудников

органов местного самоуправле ния, имеющих доступ к системе мониторинга
	отчеты

исполнителей о проделанной работе

	2.
	Проведение мониторинга межнациональных и межконфессиальных отношений оценки рисков, мер предупреждения возможных конфликтов на базе программы, разработанной ФАДН России, а также принятие мер по реагированию на проблемы и ситуации, выявленные в ходе вышеуказанного мониторинга
	постоянно
	Администрация Жирятинского района

	наличие

(отсутствие)

конфликтных

ситуаций,

выявленных

системой

мониторинга
	отчеты исполнителей о проделанной работе

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской

Федерации

	3.
	Мониторинг обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельствах при приеме на работу, при замещении должностей  муниципальной службы, при формировании кадрового резерва  муниципальной службы
	постоянно
	Администрация Жирятинского района

	обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы при формировании кадрового резерва муниципальных органов
	наличие

(отсутствие)

фактов

нарушения

принципа

равноправия

граждан
	аналитические отчеты о фактах нарушений принципов равенства граждан (при наличии таковых)

	4.
	Мониторинг выполнения в учреждениях Жирятинского района Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации
	постоянно
	Администрация Жирятинского района

	обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств
	наличие

(отсутствие)

фактов

нарушения

принципа

равноправия

граждан
	аналитические отчеты о фактах нарушений принципов равенства граждан (при наличии таковых)

	III. Укрепление единства духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	5.
	Областной фестиваль «Радуга национальных культур»
	2016 г.
	МБУК «Жирятинское КДО
	в рамках средств, предусмотренных бюджетом района
	сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов, проживающих на территорий Брянской области
	50 участников
	отчеты исполнителей о

проделанной

работе

	6.
	Фестиваль фольклорных коллективов «Деснянский хоровод»
	2016 г.,
2018 г.
	 МБУК «Жирятинское КДО»
	в рамках средств, предусмотренных бюджетом района
	привлечение внимания к национальному культурному наследию; формирование интереса у молодежи к традиционной народной культуре; включение народных традиций в современное культурное пространство
	50 участников
	отчеты исполнителей о
проделанной

работе

	7.
	Мониторинг досуговых предпочтений населения с учетом национальных особенностей
	2016 г.
	МБУК «Жирятинское КДО»

	удовлетворение информационных, интеллектуальных и других потребностей в сфере культуры, организация содержательного досуга
	увеличение количества культурно - досуговых мероприятий с участием народов, проживающих на территории района
	отчеты исполнителей о

проделанной

работе

	8.
	Областной фестиваль детского художественного творчества «Мы разные, но мы вместе!»
	2018 г.
	МБУК «Жирятинское КДО»
	в рамках средств, предусмотренных бюджетом района
	вовлечение гражданского общества, в том числе молодежных и детских объединений, в укрепление межнационального содружества
	30 участников
	отчеты исполнителей о

проделанной

работе

	IV. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	9.
	Организация и проведение

выставочно-ярмарочных

мероприятий
	постоянно
	Администрация Жирятинского района
	в пределах средств, предусмотренных бюджетом района
	содействие формированию положительного имиджа Российской Федерации за рубежом как демократического государства, гарантирующего удовлетворение этнокультурных потребностей граждан на основе многовековых российских традиций гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
	количество

хозяйствую-
щих

субъектов

малого

предприни-
мательства
	отчеты исполнителей о

проделанной

работе

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	10.
	Дни культуры национальных диаспор Брянской области
	2017 г.
	МБУК «Жирятинское КДО»
	в пределах средств, предусмотренных бюджетом района
	сохранение и развитие национально-культурных традиций и обычаев, проживающих на территории района народов
	количество

участников

мероприятия
	отчеты исполнителей о

проделанной

работе

	VI. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	11.
	Организация и проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по предмету «Русский язык»
	ежегодно
	Отдел образования, образовательные учреждения
	в пределах средств, предусмотренных бюджетом района
	создание оптимальных условий для сохранения и развития языков народов России, использование русского языка как государственного языка российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций
	количество

участников

мероприятия
	отчеты исполнителей о

проделанной

работе

	VII. Информационное обеспечение

	12.
	Публикация материалов о работе землячеств, национальных общин, осуществляющих свою деятельность на территории Жирятинского района
	постоянно
	Администрация Жирятинского района
	в пределах средств, предусмотренных бюджетом района
	реализация с использованием медиаресурсов Брянской области комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	количество

публикаций
	материалы в средствах массой информации и телекоммуникационной сети

«Интернет»

	13.
	Подготовка материалов, видеосюжетов о значимых этнических и религиозных праздниках
	постоянно
	Администрация Жирятинского района
	в пределах средств, предусмотренных бюджетом района
	реализация с использованием медиаресурсов Брянской области комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	количество

подготовлен

ных

материалов
	материалы в

средствах

массой

информации